
 

 

  

Oggetto: Bonifica bellica subacquea da ordigni bellici per l’approdo per 

mezzi di servizio in località Porto Foxi, Sarroch (Ca). 

CUP D54J04000010001 

Rettifica Decreto N. 350 del 24/09/2024 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, di riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, che sopprimendo le Autorità 

portuali di cui alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema 

portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 (di seguito codice); 

VISTO il D.M. 82/2015 Regolamento per la definizione dei criteri per 

l’accertamento dell’idoneità delle imprese ai fini dell’iscrizione 

all’albo delle imprese specializzate in bonifiche da ordigni esplosivi 

residuati bellici, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, della legge 1° 

ottobre 2012, n. 177; 

VISTO il Decreto n. 350 del 24/09/2024, col quale si è tra l’altro stabilito di 

procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 

TENUTO CONTO che, in ragione dell’ubicazione e della funzionalità dell’opera in 

questione, nell’ambito degli appalti pubblici trova applicazione la 

disciplina dei settori speciali ed, in particolare, l’art.150 del codice; 

PRESO ATTO dell’importo complessivo stimato del servizio di cui trattasi, pari a 

275.414,33 euro; 



 

 

RILEVATO che l’importo di cui sopra è inferiore alla soglia di rilevanza 

europea di cui all’art. 14, comma 2, lettera b) del codice; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alla rettifica del citato Decreto 

350/2024; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

 

di rettificare quanto disposto col Decreto 350/2024 come segue: 

‒ di approvare il progetto predisposto dal RUP relativamente alla bonifica 

subacquea da ordigni bellici, superficiale e profonda, per l’approdo per mezzi di 

servizio a Porto Foxi, Sarroch (Ca); 

‒ di procedere all’affidamento di detta bonifica tramite procedura negoziata col 

criterio del minor prezzo in base all’art. 108, comma 3 del codice, per un importo a 

base di gara di 275.414,33 euro esente IVA ex art. 9, punto 6) del D.P.R. 26 

ottobre 1972, n. 633 e ss.mm.ii.; 

‒ di prevedere, tra i requisiti dei partecipanti, il possesso almeno della classifica II 

per la categoria bonifica subacquea (fino a 40 metri) nell’albo ministeriale 

menzionato in premessa. 

La relativa spesa graverà sul quadro economico dell’intervento di cui al Decreto 

66/2011 fra le “somme a disposizione della stazione appaltante”. 

 

Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 
 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2024-10-14T09:02:21+0000
	MURGIA SERGIO


		2024-10-14T12:15:19+0200
	Ditel Natale


		2024-10-14T12:19:13+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-10-14T10:24:28+0000
	Firma applicativa




